
QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495057

PORTARIA: 173/2013
Objetivo: Conduzir o veículo, desta Secretaria, com a equipe 
técnica da GPS, que dará continuidade às ações e atividades 
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (PAC/
CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735042031/JONATHAS MOTA DA SILVA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 167/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495202

PORTARIA Nº 167/2013, DE 05 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de MARÇO/2013.

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE GOZO

5896782/1 Lissandro Terra Pelagio Gondim
19/12/2011 a 
18/12/2012

07/03/2013 a 
05/04/2013

5889310/1 Mariana Dias de Carvalho
05/04/2011 a 
04/04/2012

01/03/2013 a 
30/03/2013

5889308/1 Suzan Karoline Garcia Ferreira
06/04/2011 a 
05/04/2012

27/02/2013 a 
28/03/2013

MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 174/2013, DE 06 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495376

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 110/2013 – GPS, de 06/03/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 169/2013, de 05/03/2013, 
publicada no DOE nº 32.350, de 06/03/2013, da servidora 
SONIA ANDREA MOURA DA SILVA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Urbano, matrícula nº 73504198/1, referente à 
concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 175/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495501

PORTARIA Nº. 175/2013, DE 06 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 226/2013 – DIP, datado de 
01.03.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 887/2012, de 06 de dezembro de 
2012, publicada no D.O.E. nº. 32.299 de 13/12/2012, do servidor 
CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, Matrícula 57207732/1.
I - DESIGNAR o servidor DIANE CARNEIRO SARAIVA, 
matrícula n° 57190358/2, como fi scal do Contrato n°. 
004/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a EMPRESA N.H COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA - 
ME, cujo objeto é a execução de obras de pavimentação de vias 
urbanas na Rua Curió, Rua Pará e Rua Jacundá, no Município de 
Jacundá.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 176/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495541

PORTARIA Nº. 176/2013, DE 06 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 225/2013 – DIP, datado de 
01.03.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 097/2013, de 15 de Fevereiro de 
2013, publicada no D.O.E. nº. 32.339 de 18/22/2013, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Matrícula 57196791/1.
I - DESIGNAR o servidor ELOY ORLANDO FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula n°5707765/1, como fi scal do Contrato 
n°. 005/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a EMPRESA PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA , cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
implatação e operação das obras do Canal do Tucunduba, no 
Município de Belém.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

ERRATA DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495591

TERMO DE APOSTILAMENTO AOS TERMOS DE ACORDO 
DOS BENEFICIÁRIOS DO PROJETO DE SANEAMENTO 

INTEGRADO DO CANAL DO TUCUNDUBA
TERMO DE APOSTILAMENTO: 01

JUSTIFICATIVA: Reajustar o valor do auxílio moradia com base 
no IGP-M, passando o valor do auxílio para R$ 374,72 (trezentos 
e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos).
VALOR: R$ 374,72
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2013*
ORDENADOR RESPONSAVEL: Marcio Godoi Spindola
* REPUBLICADO POR TER SIDO PUBLICADO COM INCORREÇÕES 
NA PUBLICAÇÃO N° 484280 DO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 
32332, DE 04/02/2013.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495563

PORTARIA Nº. 157/2013-ARCON-PA/CAF de 
05/03/2013.O Diretor Geral da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições;RESOLVE:I - REVOGAR, a partir de 
26/02/2013, a PORTARIA Nº 250/2012, publicada no D.O.E nº 
32138, de 17/04/2012, que designou a servidora CHISTINA 
RIBEIRO SANTOS, matrícula 54188342/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, para responder pela 
Supervisão de Gestão  e Desenvolvimento de Pessoas – GDP.
II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 26/02/2013.ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO.Diretor Geral.
PORTARIA N° 158/2013-CAF de 05/03/2013.O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições;RESOLVE: 
NOMEAR, ADRIENNE BITTENCOURT RESQUE PAIXÃO, para 
exercer o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE nesta 
ARCON-PA, a contar de 05 de março de 2013.ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO.Diretor Geral.

AVISO DE ADIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495022

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 003/2013
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-COSANPA, através 
de seu Presidente, comunica aos interessados que a data 
de abertura da CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 003/2013 – 
COSANPA, marcada para o dia 11/03/2013, foi adiada para o 
dia 08/04/2013 às 09:00 horas. Informações e esclarecimentos 
na Av. Magalhães Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-
PA, Comissão Permanente de Licitação ou pelo e-mail cel-pac@
cosanpa.pa.gov.br
Antonio Rodrigues da Silva Braga-Presidente

AVISO DE ADIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495024

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 004/2013
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-COSANPA, através 
de seu Presidente, comunica aos interessados que a data 
de abertura da CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 004/2013 – 

COSANPA, marcada para o dia 01/04/2013, foi adiada para o 
dia 22/05/2013 às 09:00 horas. Informações e esclarecimentos 
na Av. Magalhães Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-
PA, Comissão Permanente de Licitação ou pelo e-mail cel-pac@
cosanpa.pa.gov.br
Antonio Rodrigues da Silva Braga-Presidente

AVISO DE ADIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495027

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 005/2013
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-COSANPA, através 
de seu Presidente, comunica aos interessados que a data 
de abertura da CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 005/2013 – 
COSANPA, marcada para o dia 20/03/2013, foi adiada para o 
dia 09/04/2013 às 09:00 horas. Informações e esclarecimentos 
na Av. Magalhães Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-
PA, Comissão Permanente de Licitação ou pelo e-mail cel-pac@
cosanpa.pa.gov.br
Antonio Rodrigues da Silva Braga-Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495124

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/02/2013
Vigência: 24/02/2013 a 25/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 30 
(trinta) dias.
Contrato: 130
Exercício: 2012
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: R Principal, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 107
CEP. 66830-065 - Belém/PA
Telefone: 9132336931
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495135

Termo Aditivo: 15
Data de Assinatura: 05/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: AJUSTE DE QUANTITATIVOS SEM ALTERAÇÃO DO 
VALOR CONTRATUAL: Em face a acréscimos e decréscimos de 
quantitativos, fi cam ajustadas as Planilhas do Contrato, sem 
alteração do valor contratual vigente.
Contrato: 102
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 07
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495150

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 10/02/2013
Vigência: 19/02/2013 a 18/08/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 (seis) 
meses.
Contrato: 107
Exercício: 2009
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Endereço: R Paraná, Bairro: Pituba, 264
CEP. 41830-170 - Salvador/BA
Complemento: sala 13
Telefone: 7121069200
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495158

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/03/2013
Vigência: 01/06/2013 a 31/05/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 25
Exercício: 2011
Contratado: MAIA CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 2859
CEP. 66083-109 - Belém/PA
Telefone: 9132467968
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


